
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 47Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 33/2020
PARTES: IDEFLOR-BIO E TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de in-
sumos agrícolas, produtos indispensáveis à execução do Projeto PROSAF: 
Fomento à insumos produtivos, em 10 (dez) municípios da Região de Inte-
gração da Transamazônica e Xingu, área de atuação do Escritório Regional 
Xingu/ IDEFLOR-Bio, no estado do Pará ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 07.2020
VALOR: R$ 548.878,92 (quinhentos e quarenta e oito mil e oitocentos e 
setenta e oito reais e noventa e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES:798781, Fonte de Recurso:0656, Ele-
mentos de Despesa:33.90.30
ASSINATURA: 20/11/2020
VIGÊNCIA: 20/11/2020 a 19/11/2021
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
TARCÍSIO DE JESUS RODRIGUES
TECA TECNOLOGIA COMÉRCIO LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 604138

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
OBJETO: Aumento de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor contratu-
al original, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
JUSTIFICATIVA: Considerando o aumento superveniente do combustível e 
da frota veicular do CONTRATANTE, conforme ANEXO I do Terceiro Termo 
Aditivo, há a necessidade do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do 
objeto contratual, para suprir as demandas do IDEFLOR-Bio.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este aditivo fundamenta-se nos termos do 
art. 65 I, alínea “b”, § 1º e 2º da Lei 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 
144/2020 – PROJUR – IDEFLOR-Bio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0316, 0661, 0656 e 0101; PTRES: 
796241 e 794668; Natureza da Despesa: 33.90.30.
VALOR DO AUMENTO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
ASSINATURA: 20/11/2020
CLÁUSULAS MANTIDAS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições contratuais constantes do contrato originário.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 604174

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 660 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2020/539714. Art. 145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Realizar atividades de gestão correlatas as demandas das UC’s 
Campos das Mangabas e APA AlgodoalMaiandeua
Origem: APA Algodoal-PA
Destino: Marapanim (Distrito Marudá), Maracanã e Belém-PA
Período:  15 a 18/11/2020 -  3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Janílson Lopes Nunes - 6403004 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 603 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/522859 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir e acompanhar a equipe envolvida nas atividades de 
Fiscalização Ambiental, nos municípios de abrangência da Região Adminis-
trativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Marabá, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixu-
na, Itupiranga e Novo Repartimento-PA
Período: 09 a 23/11/2020 -  14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 603770
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1.423/2020/CRH-SAGA
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: Laudo médico pericial nº: 66025
RESOLVE: Prorrogar por 90(noventa) dias a Licença Saúde, da servidora 
AMAZONINA REIS E SILVA, MF nº 3152847/1, Técnico de Administração e 
Finanças, no período de 05/12/2020 à 04/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 604304

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 084/2016 - SEGUP/PA
Processo nº 2016/400506
Contrato: 084/2016
Exercício: 2020
Objeto: a prorrogação por mais 12(doze) meses, com vigência a partir de 
23/11/2020 à 22/11/2021
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N°541/2020 - CONJUR
Data da assinatura: 23/11/2020
Vigência: 23/11/2020 à 22/11/2021
Valor Global: R$ 714.102,30
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua. Henri Dunant, 780 – Torres A e B/ Santo Amaro – São 
Paulo – SP, CEP: 04.709-110
Ordenador De Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 603898

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1411/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 20/12/2020
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30/12/2020
Nome do Servidor: 1º TEN QOABM ELÁDIO JUNIOR CAVALCANTE BITAR
Matrícula: 5428530-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 600,00
339039 - R$ 400,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1412/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 20/12/2020
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30/12/2020
Nome do Servidor: CB BM HERYEWERTON RÊGO PAULA
Matrícula: 57175072-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 604259

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1405/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Boas Festas 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 23 à 28.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628
CAP PM ZARYFF SAID DE LIMA, MF: 57199725-1
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1406/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Boas Festas 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.12.2020 à 04.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628
CAP PM ZARYFF SAID DE LIMA, MF: 57199725-1
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1407/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Boas Festas 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 23 à 28.12.2020


